P R Ä T E R nomina ab Orta enumerata, apud Arabes etiam Curcum dicitur, apud Turcos Saroth.

D E G A L A N G A.

Duplex Gr.
Langaa.

D U P L E X est Galaga medicamentum vñibus huminis valde necessarium, dignumq; ut Pharmacopolæ in suis officinis perpetuo habeant.

VNA

VNA minor & odorata, quæ cū Rhabarbaro ex Chinorum regione in Indiā aduebitur, & inde in Lusitanam defertur, incolis Lauandou dicta.

Lauandou.

ALTERA maior, plurima nascens in Iaua & Malabar, cuius descriptionem, quod maiore sit in vsu, hic damus. Ea duorum cubitorum altitudine crescit, nonnūquam amplior, fœcundiore præsertim solo: folia habet Orchidi Dioscor.lib. 3. descripte similia, longiora tamen & latiora, supernè saturatiū infernè dilutius virentia: caulem ex foliorum inuolucris constantem, vii in Orchidum generibus: florē candidum, inodorū: semen exiguum, neglectum: radicem secundū caput crassam & bulbosam, reliqua ex parte Zingiberi similem, sed maiorem, nonnunquam capitula, hastulæ regiæ modo, proferentem.

SERITVR radice que mirum in modū sese propagat.

APPELLATVR à Canarinis & Brachmenis (quibus maximo est in vsu cùm in hominum tum iumentorum morbis, qui que eam ordinariè cum Oriza, vel piscibus, vel in acetariis edunt) Caccharu, ab Arabibus Caluegian, in Iaua Lancuax, in Malabar Cua.

Nomina varia.

ADEO autem vulgaris est apud Malabarēses huius radicis vsus, ut non modò in medendis morbis eam usurpent, sed in farinā etiam conuertant, ex qua Coccī seu nucis Indicē lacte, nonnunquam Sura, aut Iagra excepta, certum quoddam panis genus pinsunt in tenuium placentularum formam, Apas vocant: in deliciis est hic panis, præbētq; iis qui ventriculi debilitate, & frigiditate laborant, in alii doloribus, uteri affectibus & vrinæ difficultatibus: quo postremo in morbo miram eius efficaciā experiuntur, siue ob humores crassos & pituitosos, flatūsue aut arenulas in vreteribus aut collo vesicæ congestas, vrinæ difficultas orta sit, vel etiam ex carnis excrescentia in ipso vesicæ collo aut meatibus nata. Præbent vero edendum hunc panem, deinde hau-

Eius vsus & facultates.

Nimpa.

stum Nimpa (quæ veluti aqua ardens est) concedunt; in
inguinibus verò suprāque pubem & collum vesicae, folia
Nymphae decocta in aqua & macerata atque adhuc calen-
tia applicant.

* Neque hic auctor, neque Garcias ab Orta mihi satisfaciunt
in Galangæ maioris descriptione, præsertim si ea, qua Euro-
pæ officinæ vtuntur, legitima est Galanga maior: etenim eius
radices multo maiorem similitudinē habent cum Iridis, quām
cum Asphodeli aut Zingiberis radicibus. Et certè omnino
mihi persuadeo Galangam nostrā maiorem Iridis genus esse
huic fortè simile quod in mea Pannonicarum stirpium histo-
ria primum est. Nihil tamen statuo.

DE ZINGIBERE.

Zinziberis
descriptio.

TRIVM aut quatuor palmorum magnitudine assur-
git, foliisq; est Milio maiori, quod Lachryma Job vulgo nun-
cupatur, admodum similibus; caule vero Asphodelini crassi-
tie, ex multis foliorum intuolucris constans, ut veluti exigua
quædam arundo appareat: radicibus quodammodo Iridi si-
milibus.

DE LIGNO COLVBRINO.

Dux ligni
colubrini
stipes.

BINÆ stirpes in Malabar inueniuntur plurimum dis-
similes cùm forma, tum nascendi modo, uno tamē eodemq;
nomine nuncupatae, Lignum Colubrinum, quod singulae mi-
rum in modum utiles sint aduersus colubrorum morsus.

Prioris hi-
storia.

PRIOR nascitur hederæ modo, colore Dracūculi ma-
ioris, siue Serpentariae: folia illi sunt Bryoniae ferè similia,
integratamen initio, neruoq; præedita per longitudinem ex-
currente, & quinque aut sex venis in latera vergentibus,
successu temporis accedunt exigua foramina, quæ paulatim
cum foliis incrementum sumunt donec tandem omnino fo-
lia scindant, eaq; vitis foliis similia reddant: conspiciuntur
enim interdum in eadem stirpe folia integra, alia exiguis,
nonnulla

nōnulla maioribus foraminibus prædita, omniāque adeò inter se dissimilia, vt minimè eiusdem plantæ folia esse videantur. Tantam verò habet hoc lignum cum colubro similitudinem, vt qui non norit, aut de die viderit, si ad Lunæ splendorem noctu cōspiciat, vinum colubrum esse existimet.

VULGO censetur præstantissimum remedium aduersus colubrorum & viperarum morsus: incole sane, dum in agros tendunt, magna ex parte circumferre solent hoc lignum (sunt enim in ea prouincia multæ vipere, variaque serpentum genera) aiuntque solo eius odore serpentes fugari: & si dum colubros venantur, eos attingere hoc ligno queant, illic rumpi & extingui.

ALTERA admodum breuis est & tenuis, triaque solummodo folia habet mollia, lœvia, saturatiū virentia: florem aut fructum non confixi, nec quenquam inueni qui se vidisse assereret: radix oblonga & tenuis est, minimo dīgito minor, hinc inde nonnunquam extuberans, & summatellure serpens: exterior eius cortex valde tenuis est & cinereus, nullo, dum gustatur, manifesto sapore præditus, deinde tamen gustum in ore relinquens suauem, & uti Moshus odoratum: fissus est vndique hic cortex, & sponte sese expedit ab alio crassiore flauoque cortice subtus nascente, qui odorem Loti silvestris sive trifoliū odorati vulgaris refert, & saporem Glycyrrhiza dulciorem: permanens autem odore admodum suavi, nec iniucunda mordicatione, momentanea tamen præditus esse deprehenditur: ipsa materies lignosa est, candida, dura & insipida: folia napi saporem referunt: germen producit hæc radix supra terram circiter quatuor uncias longum, in caput extuberans.

NOMEN huius plantæ apud Canarinos est Duda Sali.

TRITĀ radioēcum aqua rosacea aut vulgari, vel cum vino (indifferenter enim vtuntur) præsens certumque asse-

Eius facultas.
tes.

Alterius his
storia.

Nomenclatura.

Eius vites.

runt remedium aduersus omnis generis serpentum morsus. Plurimus etiam eius est vsus in febribus continuis, tertianisque, syncope, ventriculi debilitate, & cordis tremore: daturque aduersus omnis generis venena. Multi mihi sancte affirmarunt dummodo manu hanc radicem tenerent, nullos serpentes, vel alia similia virulenta insecta formidare; & certissimum esse serpentes & viperas eius aspectum minimè ferre posse, sed fugere, celerrimeque in altam partem sese proriper e. si quis ante serpentes eam proiceret.

P E R V T I L I S etiam censetur iis quibus anhelitus ab ore viati aut dentibus corruptis fœtet, modo eam continuo intundant, dentiumque cauis gestent.

Eius natales. PROVENT locis humidis, & inter arbores, præser-
tim vero secundum eas quæ Angelins nuncupantur, nec
procul à mari.

Colubrini
ligni genus
tertium. INVENITVR & tertium Colubrini ligni genus in
eadem prouincia, vastæ arboris magnitudine, de quo in alio
libro agemus.

Neutrum horum ligni colubrini generū cum G A R C I A E ligno colubrino conuenire facile animaduertet, qui utriusq. descriptiones diligenter conferet. Secundi vero generis G A R C I A E de scripti fragmentum quinque vnciarum longitudinis, quodque, ut coniicere licebat, duarum vnciarum crassitudinem æquarat, mihi non modo ostendit Londini anno 1581. C. V. D. Hector Nunez Medicus Lusitanus, sed etiam dimidia eius parte liberaliter donauit. Eius porro materies firma est, candida, venis quibusdam distincta, non dissimilis fraxini ligno, cortex autem qui eam integrit cädicens, & quasi cinereus. Vtraque vero, si quis degustet, amaro sapore prædicta esse deprehenditur. Eius fragmenti iconem lectoris oculis subieccimus.

DE

Bois Couleuvre, Bois de Serpent ou
Bois de Colleuvre.

Ophioxylon Serpentinum Linnei
Class. 23.

DE LIGNO MOLVCensi.

Ligni Molu-
censis nata-
les & descri-
ptio.

INVENITVR in Moluccis arbor quædam domestica
Malic cotoneæ magnitudine, cuius folia Maluæ vulgaris fo-
liis sunt similia fructus verò auellanis, sed minor, molliore
cortice & nigricante.

SERITVR coliturque in hortis diligenter, nec alibi
facile inuenias: tanti enim ab incolis estimatur, ut pere-
grinos ne ad eius quidem conspectum admittant.

Panaua.

INCOLÆ Panaua appellant. Cum verò istic Regis
nomine gubernaret prudètissimus & animosissimus Domi-
nus Ludouicus de Tayde, ipsius nomine hæc arbor dicta fuit,
quoniam ille primus nobis eius insignes facultates aperuit.
Accedit enim ut nobilis quidam Lusitanus, Henricus de Lima
vocatus, dum in Moluccis versareetur, animaduerteret quanta
cura & diligentia incolæ hanc arborem colerent, quanti
estimarent, atque ideo illius facultates apprimè intelligere
cupiens, nonnullas tandem edoctus est. Nactus igitur truncu-
buius arboris partem, eam obtulit Proregi, bonarū rerum,
& naturæ secretorum studiosissimo, tanquam medicamen-
tum valde necessarium, cognitique dignum, & nostris ho-
minibus hactenus inauditum. Anno autem sexagesimo pri-
mo supra millesimum & quingentesimum interrogans me
Prorex, an aliquid de hac arbore in iudissem, aliquot eius
facultates retuli quas ab aliis didicissem, conquerens arbo-
rem nondum licuisse videre: tum ille eius quod habebat fra-
gimento me donauit, imperans ut cum iudicio & ratione
experirer, nec ullius vitam periclitarer, deinde rerum suc-
cessum illi significarem: quod me facturum recepi. Eius ita-
que ligni periculum feci, cum in nonnullis agris quorum cu-
ram habebam in nosocomiis, tum in variis morbis qui in lon-
ga nauigatione plerumque criri solent dum in Lusitaniam
redirem; partim adiutus facultatiū relationibus quas intel-
lexeram,

lexeram, & vtendi methodo, partim iis quæ Nobilis ille in Moluccis didicerat.

ILЛИS semen iam antè videram mihi donatum ad aues capiendum: etenim eo in aucupiis vtuntur non modo in illa regione, sed etiam in multis Indiæ prouinciis, ad quas, eius rei gratia, venale defertur. **Eius** pauxillum cum oriza cocta mixtum aubus filiæ tribus exponunt: quæ degustant, illic decidunt sopita & stupidæ; quæ verò audiunt id edunt, moriuntur ante quam illus auxilium præberi possit, quod est, ut frigida caput perfundatur. Graculi omnium citissimè eo degustato extinguntur.

NVNC ad salubre huius arboris materiem accedamus, cuius pauxillum hodie plurimi facio.

INTVS sumptum, aut foris appositum, omnibus Aduersus venenis resistit.

INTRO assumitur magno commodo ex aqua rosacea vel vulgari, aut inque iuscule eius pulueris apta quantitas pro necessitate, & ægri natura, modo decem grana non excedat, sed infra id pondus consistat. Ad viperarum, Regulorum (qui serpentes pileati appellatur, & admodum noxijs sunt) aliorumque similius aspidum aut serpentum morsus, bibitur hic puluis ex aqua, ipsijs morsibus puluis inspergitur. Eadem ratione præbent in vulneribus quæ à sagittis toxicis illitis facta sunt, quibus illius regionis incole plurimum vtuntur.

PVLVEREM verò ex hoc ligno sibi parant lima è pelle marine canicula cōfecta, aut tenui aliqua ferrea lima. **Eius** pulue-
ris usus.

ROBUSTISSIMO cuique dimidius eius scrupulus ex aqua limpida tepida aut rosacea, aut gallinarum iuscule tepente, summo manè datur (cœna autem diei præcedentis parca esse debet) euacuat enim omnes humores, præsertim crassos, lentos, & melancholicos: cōuenit quartanis, diuturnis, febribus continuis, iliacis, colicisq; doloribus, flatibus, hy-

dropisi, arenulis, renum calculis, vrinæ difficultatibus, sœuis-
simæ colericæ passioni, alijsq; morbis, veluti articulorum &
tibiarum inueteratis doloribus, scyrrhis & scrofulis. Om-
nis generis lumbricos necat, & appetentiam deiecit reuo-
cat: & si nimia fiat euacuatio, bibat æger dimidiū cyathum
Canja, hoc est, decocti oriæ, aut auiculam comedat, subito
cessabit, quod sanè multa laude dignum est, paucisq; medi-
camentis vulgare, vt in potestate sit medici aut ægri, pur-
gari quantum cupierit. Huc accedit quod neque fætorem,
neque tædium, neque metum dum sumitur pariat, possitque
sine diæta obseruatione, etiam iis qui sua negotia foris pera-
gunt, propinari, vti ex iis deprehendi qui vna mecum eadem
naui vehebantnr, nullū sentientes incomodum, tametsi dum
purgarentur nulla diæta vterentur, viuerentq; solutissimè.